
 

 

 

  Forebyggelse og  

bekæmpelses af rotter 

– Kolonihaver 

[Underoverskrift] 

 



 

 

Du kan på de næste sider læse gode råd 

og vejledning til dig som har fået rotter el-

ler vil forebygge at få et rottetilhold i din 

kolonihave. Du kan anmelde rotter på tlf. 

99312397 eller på hjemmesiden 

www.aalborg.dk, hvor du også kan finde 

Aalborg kommunes rottehandlingsplan.  

 

Vi har brug for dig! 

Aalborg kommune har ansvaret for den 

overordnede rottebekæmpelse overalt i 

kommunen. Men vi har brug for din hjælp, 

da det er dig selv der kan forhindre at rot-

terne slår sig ned i dine omgivelser. Rot-

ter trives i vores nærhed og bruger os til 

at finde skjulesteder og mad. Du kan der-

for gøre rigtig meget for at forebygge at 

rotterne besøger dig. Ved at være op-

mærksom på hvad der tiltrækker dem, 

kan du hjælpe både dig selv, dine naboer 

og Aalborg kommune.  

 

Vi står sammen! 

Rottebekæmpelsen bliver mest effektiv 

hvis vi laver en koordineret indsats mod 

dem. Så hvis du har fået ubudne gæster, 

anbefaler vi at du deler informationen 

med dine naboer da de også kan være 

påvirket af rottetilholdet. 

 

Anmeld hurtigt! 

Rotter kan meget hurtigt lave ravage på 

din ejendom, og det kan give mange ud-

gifter. Det er derfor vigtigt at du hurtigt an-

melder rotteforekomsten til Aalborg kom-

mune. Du skal ikke kun anmelde rotterne 

hvis de er på din egen ejendom, men 

også hvis du ser dem hos naboen eller 

bare ser tegn på rotter som f.eks. huller i 

haven, gnavet i træværk eller ekskremen-

ter.  

 

Mindre gift! 

Aalborg kommune ønsker at rottebekæm-

pelse sker med mindst mulig brug af gift 

for at minimere giftresistens hos rotterne 

samt at minimere den skadelige virkning 

det har på miljøet. Der kan stadig godt 

blive brugt gift, men kun når det er den 

bedste løsning. I de tilfælde hvor der bli-

ver brugt gift er der meget fokus på, at 

der kun bliver anvendt den nødvendige 

mængde gift, den tid der er udlagt gift mi-

nimeres og at der ikke sker utilsigtede for-

giftninger af andre dyr.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vi ”rotter” os sammen! 

http://www.aalborg.dk/


 

 

 

 

Rottebekæmpelsen i step: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Kolonihaver – Råd og vejledning  

Rotter i kolonihaveforeninger kan 

være et stort problem, som hurtigt 

spreder sig fra have til have. Du kan 

være med til at løse problemet med 

nogle få og enkle tiltag og gøre evt. 

bekæmpelse effektiv til alles glæde: 

• Ryd op – sørg for at der ikke er rod 

på ejendommen i form af gamle byg-

gematerialer, cykler mv. Rotter kan 

godt lide uforstyrrede steder, hvor de 

kan gemme sig og bygge rede. 

• Fjern fødekilder på grunden – fjern 

nedfaldsfrugt, opbevar græsfrø i luk-

kede beholdere eller fjern det. Hvis du 

har hund eller kat med i kolonihaven, 

så sørg for opbevaring af foder i luk-

kede spande og at der ikke overfod-

res. 

• Undgå fuglefodring - rotter bliver til-

trukket af fuglefoderet. Der er ned-

faldsfrø eller også klatrer rotten op i 

træet og snupper mejsekuglerne. Evt. 

foder skal opbevares i lukkede 

spande. 

• Kompost - husk at der ikke må 

komme kogte grøntsager og kødrester 

på komposten. Sørg for at sikre kom-

postbeholderen med tætmasket me-

talnet eller en metalplade under bun-

den. 

• Hønsehold - hvis du må holde høns 

eller andet dyrehold i din kolonihave, 

så sørg for at bur og hønsehus er rot-

tesikret med finmasket net (2 cm ma-

skestørrelse) i bunden, siderne, og 

være overdækket samt undgå at over-

fodre, så der ligger foder tilgængeligt i 

hønsegården.  

• Sikring af bygninger – de fleste kolo-

nihavehuse er bygget af træ, og kan 

være svære at sikre mod rotter. Sørg 

dog for at der ikke er huller i sokler, 

træværk og øvrig facade. Hvis du byg-

ger nyt, f.eks. et skur, så hæv bygnin-

gen 10-20 cm over jorden, så rotterne 

ikke kan bo under bygningens gulv. 

• Spildevand – mange kolonihavehuse 

har et toilet og et lille køkken, og spil-

devand herfra ledes i mere eller min-

dre tætte spildevandssystemer. For at 

hindre rotters adgang til spildevandet, 

bør du som minimum sørge for at be-

holderen er tæt. Det er tilladt at ned-

grave en typegodkendt samletank jf. 

Kommunens bestemmelser for Koloni-

haver. 

• Inden vinter - fjerne alle madvarer i 

huset, og sikre evt. oplag af f.eks. æb-

ler, så der ikke kan gå rotter og mus i. 

Tilse kolonihaven jævnligt gennem 

vinteren. 

 

Rotte facts – Vidste du at:  

 

• Rotter kan komme igennem huller ned 

til 2 cm. 

• Rotter er altædende, så de spiser alt 

hvad de kan finde, lige fra nedfalds-

frugt til hundelort. 

• De kan løfte op til 1,2 kg, så husk at 

gulvafløb skal være skruet fast for at 

være rottesikre. 

• De kan springe op til 1 meter. 

• De er fantastiske til at klatre, så hvis 

du er i tvivl om de kan kravle op af 

det, så kan de højest sandsynligt 

godt. 



 

 

• En rotte kan spise op til 10 kg korn om 

året, så det kan blive dyrt i den lange 

ende. 

• De kan gnave igennem alt der er blø-

dere end jern. 

• De formerer sig hurtigt, og bliver me-

get hurtigt til rigtig mange. 

 

Ofte stillede spørgsmål: 

Hvordan anmelder jeg rotter? 

Du kan anmelde rotter på Aalborgs hjem-

meside www.aalborg.dk eller på tlf. 

99312397. Det er lovpligtigt at anmelde 

rotter, så hvis du har fundet spor efter rot-

ter eller observeret rotter, skal det anmel-

des til kommunen. 

Hvor lang tid tager det at bekæmpe 

rotterne? 

Det er svært at sige og det kommer me-

get an på den enkelte sag. Men det går 

altid hurtigere hvis du samarbejder og er 

med til at udføre de tiltag bekæmperen 

anbefaler. 

Hvad koster det at få bekæmpet rot-

ter? 

Det er allerede betalt via ejendomsskat-

ten og koster ikke noget ekstra at få be-

søg fra bekæmperen.  

Er der gift i klapfælderne? 

Nej, der er ikke gift i klapfælderne. Der 

bliver kun brugt lokkemiddel i klapfæl-

derne. Det er forskellige typer lokkemid-

del der bliver brugt af de forskellige be-

kæmpere alt efter hvad de har haft bedst 

erfaring med, og afhængigt af hvad rot-

terne lever af på det enkelte sted.  

 

 

 

Kan jeg få gift udleveret som jeg selv 

kan lægge ud? 

Man må ikke få udleveret rottegift. Det er 

kun autoriserede personer der må bruge 

gift, da de er uddannet til at håndtere gif-

ten og vurdere om det er nødvendigt at 

bruge gift i den enkelte sag. Man må 

gerne selv sætte klapfælder op.  

Er det kasser med gift? 

Både og. Nogle kasser indeholder gift, og 

vil så altid have et klistermærke, hvor for-

holdsregler ved giftindtag vil være angi-

vet. Andre steder bliver der sat depoter 

op som ikke indeholder gift. De indehol-

der kun klapfælder, som kan blive brugt 

steder hvor der er dyr, så de ikke får en 

pote eller snude i fælderne. Depoterne 

kan også indeholde giftfrie indikator-

blokke, der er med til at vise om der er 

rotteaktivitet på ejendommen.  

Hvad skal jeg sætte i smækfælderne? 

Da rotter er meget påpasselige overfor 

nye ting, er det bedst at sætte noget lok-

kemiddel i som de kender til, hvis de 

f.eks. har spist nedfaldsfrugt, kan der 

sættes noget af frugten i. Ellers kan der 

sættes noget fra køleskabet i lige fra spe-

gepølse til remulade. Det skal sættes 

godt fast på udløseren.  

Er min kloak i orden? 

Det kan være svært at se om der er et 

brud på kloakken, men hvis man kan se 

småsten, jord eller sand i kloakken kan 

det være et tegn på at der kan være et 

brud. Nedsunkne fliser eller jordhuller i 

nærheden af kloakken kan også være et 

tegn på kloakbrud. 

Hvad betyder mistanke om brud på 

kloakken? 

http://www.aalborg.dk/


 

 

Når der er mistanke om brud på kloakken 

er det fordi bekæmperen har lavet en røg-

prøve i kloakken som giver en indikation 

på at der er et brud på kloakken. Hvis der 

er mistanke om brud på kloakken, skal du 

tage fat i en kloakmester som skal under-

søge den for kloakbrud. Hvis der er kloak-

brud, skal det laves af en autoriseret klo-

akmester. 

 

Dækker min forsikring kloakbrud? 

Det kan vi ikke sige noget generelt om, 

da det kommer helt an på hvilken forsik-

ring du har tegnet. Det kan anbefales at 

kontaktes sit forsikringsselskab for at 

høre hvordan du er dækket.  

 

Rengøring 

Rotter bevæger sig rundt i kloakken hvor 

der er mange forskellige vira og bakterier. 

Rotter kan derfor være bærere af over 50 

forskellige sygdomme, hvoraf nogle af 

dem kan være dødelige. Så hvis du har 

haft besøg af rotter, er det vigtigt at du 

gør ordentligt rent der hvor de har været. 

Det er derfor vigtigt at du følger disse ren-

gøringsråd: 

 

1. Brug handsker! 

Det er vigtigt at du undgår at røre ved 

overflader, ting og madvarer som rotterne 

har været i kontakt med. 
 

2. Brug rengøringsmidler!  

Sørg for at bruge vand med tilsat rengø-

ringsmiddel når du skal gøre rent. Almin-

deligt rengøringsmiddel er tilstrækkelig, 

men hvis der f.eks. er lugtgener, kan du 

bruge Klorin eller Rodalon.  

 

3. Kasser madvarer! 

Smid alle madvarer ud som rotterne har 

været i. Hvis du har madvarer som du er i 

tvivl om der har været rotter i, er det 

bedre at være på den sikre side og kas-

sere dem også. Ubrudte konservesdåser 

kan dog gøres grundigt rent med rengø-

ringsmiddel middel.   
 

4. Brug åndedrætsværn! 

Hvis det støver meget der hvor du skal 

gøre rent, f.eks. på et loft eller ved fejning 

af gulvarealer med meget rottelort, anbe-

fales det at du bruger et åndedrætsværn.  

 

 

 



 

 

 

 

Klima og Miljø 
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